Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 201130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011071900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE ENGENHARIA NAVAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: MTU DO BRASIL LTDA, CNPJ 48.600.191/0001-59,
Contratante: Diretoria de Engenharia Naval; Espécie: Termo Aditivo
n.º 45000/2009-012/05; Objeto: Alteração das Cláusulas Oitava (DOS
PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA E INSTALAÇÃO), Décima
Terceira (DO REAJUSTAMENTO) e o Anexo C (Cronograma Fí-
sico-Financeiro) do acordo inicial. Vigência: 690 dias. Data de as-
sinatura: 18/07/2011.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO DA MARINHA

EDITAL DE 18 DE JULHO DE 2011
PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO PARA INGRESSO NO CORPO AUXILIAR DE
PRAÇAS DA MARINHA (PSA-CAP) EM 2011

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no período de 01/08/11 a
01/09/11, estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo em 2011,
destinado ao preenchimento de vagas nas profissões abaixo discri-
minadas:

ESPECIALIDADES TITULAÇÕES ACEITAS (*) VA G A S
Administração Técnico em Administração. 100
Administração Hospita-
lar

Técnico em Gerência em Saúde e Técnico em Re-
gistros em Informação em Saúde.

04

Contabilidade Técnico em Contabilidade. 75
Desenho de Arquitetu-
ra

Técnico em Desenho de Construção Civil. 04

Desenho Mecânico Técnico em Eletromecânica. 14
Edificações Técnico em Edificações. 02
Eletrônica Técnico em Equipamentos Biomédicos, Técnico em

Automação Industrial, Técnico em Eletroeletrônica,
Técnico em Eletrônica e Técnico em Mecatrônica.

30

Eletrotécnica Técnico em Eletrotécnica. 70
Enfermagem Técnico em Enfermagem. 100
Estatística Serão aceitos os candidatos que possuam o Registro

de Técnico em Estatística de nível médio, conforme
o art. 6º, da Resolução CONFE nº. 145, de 16 de
novembro de 1983.

11

Estruturas Navais Técnico em Construção Naval. 35
Geodésia e Cartografia Técnico em Geodésia e Cartografia, Técnico em

Geoprocessamento e Técnico em Agrimensura.
11

Gráfica Técnico em Pré-Impressão Gráfica, Técnico em Im-
pressão Gráfica e Técnico em Impressão Offset.

15

Higiene Dental Técnico em Saúde Bucal. 02
Mecânica Técnico em Eletromecânica, Técnico em Manuten-

ção Automotiva, Técnico em Mecânica, Técnico em
Mecatrônica, Técnico em Refrigeração e Climati-
zação e Técnico em Fabricação Mecânica.

40

M e t a l u rg i a Técnico em Metalurgia. 40
Meteorologia Técnico em Meteorologia. 20
Motores Técnico em Automação Industrial e Técnico em

Manutenção Automotiva.
40

Nutrição e Dietética Técnico em Nutrição e Dietética 02
Patologia Clínica Técnico em Análises Clínicas, Técnico em Cito-

patologia e Técnico em Hemoterapia.
20

Processamento de Da-
dos

Técnico em Informática, Técnico em Informática
para Internet, Técnico em Manutenção e Suporte
em Informática, Técnico em Programação de Jogos
Digitais e Técnico em Redes de Computadores.

86

Prótese Dentária Técnico em Prótese Dentária. 04
Química Técnico em Química. 35
Radiologia Médica Técnico em Radiologia. 03
Secretariado Técnico em Secretariado. 05
Te l e c o m u n i c a ç õ e s Técnico em Sistemas de Comutação, Técnico em

Sistemas de Transmissão e Técnico em Telecomu-
nicações.

10

TO TA L 778

(*) Além das titulações relacionadas para cada especialidade, serão
considerados válidos os documentos comprobatórios de conclusão de
cursos técnicos de nível médio cujas denominações anteriormente
utilizadas constem na Tabela de Convergência do Catálogo Nacional
de Cursos Técnicos, disponível no sítio eletrônico do Ministério da
Educação (MEC), na Internet, www.mec.gov.br

O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos
candidatos na Internet, no endereço www.ensino.mar.mil.br, ou nos
locais de inscrição listados no Anexo I e abaixo relacionados:

Cidades de realiza-
ção das provas e

eventos complemen-
t a re s

Organizações Responsáveis pela Divulgação (ORDI)

Rio de Janeiro / RJ. Diretoria de Ensino da Marinha - Rua Visconde de Itaboraí, nº 69 -
Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP 20010-060 - Tel.: (21) 2104-

6006.
Vila Velha / ES. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) -

Enseada do Inhoá, s/nº - Prainha - Vila Velha/ES - CEP 29100-900
- Tel.: (27) 3041-5417 / 5419.

Salvador / BA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Naval
- Avenida das Naus, s/nº - Comércio - Salvador/BA - CEP 40015-
270 - Tel.: (71) 3507-3825/3727/3780.

Natal / RN. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Naval
- Rua Aristides Guilhem, nº 331 - Alecrim - Natal/RN - CEP 59040-
140 - Tel.: (84) 3216-3440.

Olinda / PE. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE) - Ave-
nida Olinda, s/nº - Complexo de Salgadinho - Olinda/PE - CEP:
53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

Fortaleza / CE. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida
Coronel Filomeno Gomes, nº 30 - Jacarecanga - Fortaleza/CE - CEP
60010-280 - Tel.: (85) 3288-4734.

Belém / PA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Naval
- Praça Carneiro da Rocha, s/nº - Cidade Velha - Belém/PA - CEP
66020-150 - Tel.: (91) 3216-4022 / 4042 / 4122.

São Luís / MA. Departamento do Ensino Profissional Marítimo da Capitania dos
Portos do Maranhão - Avenida José Sarney, s/nº - Complexo Je-
nipapeiro /Camboa - São Luís/MA - CEP 65020-720 - Tel.: (98)
3232-3575 / 3578.

Rio Grande / RS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 5º Distrito Naval
- Rua Almirante Cerqueira e Souza, nº 197 - Centro - Rio Gran-
de/RS - CEP 96201-260 - Tel.: (53) 3233-6106.

Porto Alegre / RS. Delegacia da Capitania dos Portos em Porto Alegre - Rua dos An-
dradas, nº 386 - Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90020-000 - Tel.:
(51) 3226-1711 ramais 39 e 42.

Florianópolis / SC. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC) -
Avenida Marinheiro Max Schramm, nº 3028 - Estreito - Floria-
nópolis/SC - CEP 88095-900 - Tel.: (48) 3244-0306 ramal 2121 /
3 0 2 4 - 3 4 11 .

Ladário / MS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Naval
- Rua 14 de Março, s/nº - Centro - Ladário/MS - CEP 79370-000 -
Tel.: (67) 3234-1016.

Brasília / DF. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 7º Distrito Naval
- Esplanada dos Ministérios - Bloco "N" - Térreo - Prédio Anexo ao
do Comando da Marinha - Brasília/DF - CEP 70055-900 - Tel.: (61)
3 4 2 9 - 11 9 0 .

São Paulo / SP. Comando do 8º Distrito Naval - Rua Estado de Israel, nº 776 - Vila
Clementino - São Paulo/SP - CEP 04022-002 - Tel.: (11) 5080-4797/
4859.

Manaus / AM. Comando do 9º Distrito Naval - Rua Bernardo Ramos, s/nº - Centro
- Ilha de São Vicente - Manaus/AM - CEP 69005-310 - Tel.: (92)
2123-2278.

Santos / SP. Núcleo de Apoio às Atividades da Capitania dos Portos de São
Paulo - Avenida Conselheiro Nébias, nº 488 - Encruzilhada - San-
tos/SP - CEP 11045-001 - Tel.: (13) 3224-9900 / 9901 / 9906 ramais
206/213 ou 203 (FAX).

As datas relativas às diversas etapas e Eventos do Processo
Seletivo encontram-se disponíveis no Calendário de Eventos do Ane-
xo II e abaixo relacionadas:

E V E N TO D ATA AT I V I D A D E S
01 01/08/11 a

0 1 / 0 9 / 11
Período de inscrições.

02 A partir de
0 4 / 1 0 / 11

O candidato deve consultar a página da DEnsM na
Internet ou as ORDI (pessoalmente ou através dos te-
lefones disponíveis) para obter o endereço do local
onde realizará as provas escritas e o material
suplementar necessário à realização das mesmas.

03 No mês de novem-
bro de 2011 em

dia a ser a ser de-
finido. Consultar
evento anterior.

Prova escrita objetiva de conhecimentos profissionais e
expressão escrita, das 10h15 às 14h15 (horário de Bra-
sília).
ATENÇÃO! Os portões de acesso aos locais de

realização das provas serão abertos às 07h30 e fe-
chados às 08h30 (horário de Brasília). Os candi-
datos deverão observar o subitem 7.6

04 A partir de 5 (cin-
co) dias úteis da

data da realização
da prova escrita.

Divulgação dos gabaritos na Internet e por BONO da
MB.

05 A partir de
10/01/12

Divulgação das notas dos candidatos aprovados nas
provas escritas, na Internet e em BONO da MB, à
disposição dos candidatos nas ORDI.

06 A partir de
07/02/12

Divulgação dos candidatos aprovados nas provas es-
critas e convocação para a realização dos eventos com-
plementares na Internet e em BONO da MB, à dis-
posição dos candidatos nas ORDI.

07 23/02/12 a
30/03/12

Seleção Psicofísica (SP).

08 26/03/12 a
27/04/12

Teste de Suficiência Física (TSF) para os candidatos
aptos na Seleção Psicofísica (SP).

09 A partir de
22/05/12

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo na
Internet e por BONO.

10 No mês de julho
de 2012 em dia a
ser a ser divulga-

do.

Concentração dos candidatos titulares, no Centro de
Instrução Almirante Alexandrino (CIAA), para o início
do Período de Adaptação, Apresentação de Documen-
tos para Verificação, preenchimento do
Questionário Biográfico Simplificado (QBS) e reali-
zação da Avaliação Psicológica.

11 23/07/12 a
31/07/12

Período de Adaptação. (Possibilidade de convocação
de candidatos reservas)

12 01/08/12 Início do Curso.

Vice-Almirante ADEMIR SOBRINHO
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE DA MARINHA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4 / 2 0 11

A Diretoria de Saúde da Marinha torna público o resultado
do Pregão nº 04/2011, que teve como vencedora do certame a em-
presa PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA - CNPJ 73.856.593/0001-
66.

ANTONIO BARRA TORRES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/07/2011) 765000-00001-2011NE000094

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL DA MARINHA
ODONTOCLÍNICA CENTRAL DA MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada/Credenciada: R.C. ODONTOLOGICA INTEGRADA LT-
DA.; Contratante/Credenciante: ODONTOCLÍNICA CENTRAL DA
MARINHA; Espécie: Contrato de Credenciamento no 6 5 7 0 3 / 2 0 11 -
009/00; Objeto: Prestação de Serviços de Atendimento em Prótese
Fixa Unitária Odontológica; Prazo de Vigência: 13/07/2011 a
13/07/2012; Data da Assinatura: 13/07/2011.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATADA: Ibrason Instituto Brasileiro de Ultra Sonografia lt-
da.; CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias; ESPÉCIE: Ter-
mo Aditivo nº 65720/2009-051/02; OBJETO: Alteração da Cláusula
Nona- Dos Recursos Orçamentários e Décima Quinta - Dos Prazos;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/06/2011 a 25/06/2012.

AV I S O
COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA

PROCESSO: Visando atender ao Decreto nº 5.940, de 25 de outubro
de 2006, da Presidência da República, que institui a separação dos
resíduos recicláveis descartáveis pelo Órgão da Administração Pú-
blica Federal, faço público, para conhecimento dos interessados, que
este Hospital estará disponibilizando a coleta de resíduos recicláveis
descartáveis para associações ou cooperativas previamente habilita-
das; HABILITAÇÃO: Serão recebidos os envelopes contendo a do-
cumentação referente à habilitação até o dia 05/08/2011, às 9hs;
MANUAL:

O processo de habilitação para a Coleta Seletiva Solidária e
seu anexo, estará disponível de segunda-feira a sexta-feira, das 07h às
12h e de 13h às 15:30hs, na Divisão de Aquisição e Contratos, 4ª
andar, do Hospital Naval Marcílio Dias. ENDEREÇO: Rua César
Zama, 185, Lins de Vasconcelos.

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2011
CC (T) PEDRO PAULO PAES DOS SANTOS

Presidente da Comissão para Coleta Seletiva
Solidária

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° EGPN-27/2011-0024/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON,
CNPJ nº. 27.816.487/0001-31; Contratada: Alpha Service Indústria e
Comércio Ltda. CNPJ nº 02.241.899/0001-60; Objeto: Prestação de
serviços de aplicação e retirada de camada de cromo duro de peças de
aço ferramenta para FAJCMC; Valor: R$ 51.700,00; Prazo de Vi-
gência: 25/07/2011 a 24/08/2012; Data de assinatura: 13/07/2011.

EXTRATO DE CONTRATO N° EGPN-27/2011-0014/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON,
CNPJ nº. 27.816.487/0001-31; Contratada Bombas Triglau Indústria e
Comércio LTDA. , CNPJ nº 83.082.867/0001-60; Objeto: Aquisição
de 3 (três) conjuntos de motobomba portátil MB-100; Valor: R$
76.098,00; Prazo de Vigência: 13/07/2011 a 01/09/2012; Data de
Assinatura: 13/07/2011.

TRIBUNAL MARÍTIMO
SECRETARIA GERAL
DIVISÃO JUDICIÁRIA

EDITAIS DE CITAÇÃO

PROCESSO Nº 23.260/2008 - PRAZO 30 DIAS
O JUIZ DO TRIBUNAL MARÍTIMO DA REPÚBLICA

FEDERATIVA DO BRASIL, Dr. MARCELO DAVID GONÇALVES,
na forma da Lei, etc., FAZ SABER a todos que o presente edital, com
prazo de 30 (trinta) dias, virem ou dele conhecimento tiverem, que,
por este Tribunal em Secretaria, tem andamento o processo nº
23.260/2008, referente ao acidente e fato da navegação envolvendo as
embarcações "NAIARA" e "RAYSSA BECIL", no rio Negro, Ma-
naus, Amazonas, em 19 de julho de 2007, em que é autora a PRO-
CURADORIA ESPECIAL DA MARINHA e representado MORAIS
CAVALCANTE DA SILVA, brasileiro, solteiro, na qualidade de Con-
dutor inabilitado da embarcação "NAIARA", filho de Antonio da
Silva Mendes de Morais e de Maria de Fátima Mendes Cavalcante de
Moraes, tido como residente na Rua Beira Mar, nº 222, Samuel,
Carauari, AM, e aí não encontrado, dado como responsável pelo
acidente e fato da navegação previstos no art. 14, alínea "a" (abal-
roação) e art. 15, alínea "e" (expor à risco), da Lei nº 2.180/54. O
Representado está sendo responsabilizado pelo acidente e fato da
navegação, eis que, foi imprudente ao conduzir a embarcação sem
autorização, sem ser habilitado para função e após ter ingerido grande
quantidade de álcool e estar em completo estado de embriaguez,
colocando em risco à Segurança da Navegação, as vidas e as em-
barcações que navegavam próximo ao local do acidente. E como não
foi possível citá-lo pessoalmente, pelo presente CITA-O para apre-
sentar defesa, assinada por advogado inscrito na Ordem dos Ad-
vogados do Brasil e respectivo mandato de procuração, contestando
os termos da representação constante dos autos, sob pena de revelia.
E para que chegue ao conhecimento de todos, e principalmente do
referido representado, MANDA expedir o presente EDITAL, que será
afixado no local de costume e publicado durante 03 (três) vezes
consecutivas no Diário Oficial da União, Seção 3, com prazo a contar
da data da primeira publicação. Dado e passado na sede deste Tri-
bunal, Av. Alfred Agache s/nº, nesta cidade do Rio de Janeiro, RJ, em
05 de julho de 2011. Eu, ANGELA CARNEVALE, Chefe da Seção
de Processamento de Feitos, o digitei e conferi. Eu, DINÉIA DA
SILVA, Diretora da Divisão Judiciária, subscrevo.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-19T05:27:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial